1/2

Edital n.º  42/2024

Ana Paula Fernandes Martins

Presidente da Câmara Municipal de Tavira

TORNA PÚBLICO, que nos termos do n.º1 do artigo 56.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em

reunião ordinária de Câmara Municipal, realizada no dia 30 de abril de 2024, foram tomadas as seguintes

deliberações:

1. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 104/ 2024/CM - Fornecimento de refeições escolares nos

estabelecimentos de ensino público de Educação Pré-Escolar e de 1.º Ciclo do Ensino Básico por 3

anos letivos (2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027), ao abrigo do acordo quadro da CC - AMAL- Lote

4 - Fornecimento e distribuição agregadas de refeições escolares em regime de confeção local e

transportadas a quente - Relatório Preliminar;

2. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 105/ 2024/CM - Programa Municipal de Apoio ao

Arrendamento- 3.º Período | anulação de apoios financeiros;

3. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 106/ 2024/CM - Programa Municipal de Apoio ao

Arrendamento - Alteração de titular Apoio e Rendimentos;

4. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 107/ 2024/CM - Programa Municipal de Apoio ao

Arrendamento- Alteração titular Apoio e Rendimentos;

5. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 108/ 2024/CM - Programa Municipal de Apoio ao

Arrendamento 2º Período| renovação de ciclo (2024/2025);

6. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 109/ 2024/CM - Transferência financeira para a

Comunidade Intermunicipal do Algarve - CI AMAL _ Concurso Público Internacional para o

Transporte VAMUS além 2026_ Consultoria para elaboração das peças do procedimento de

contratação;

7. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 110/ 2024/CM - Plano de Ação do Plano Estratégico de

Resíduos Sólidos Urbanos (PAPERSU) do Município de Tavira;

8. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 111/ 2024/CM - 01/2022/155 - Predinven -

Investimentos Imobiliários S. A. - Aceitação da cedência de parcela de terreno para futuro

alargamento de arruamento e execução de passeio - Domínio público municipal - Rua Vasco da

Gama, Cabanas de Tavira;

 2/2

9. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 112/ 2024/CM - Atribuição de Apoio ao Centro Paroquial

de Cachopo - XXVIII Feira de Produtos e Artesanato;

10. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 113/ 2024/CM - Atribuição de Apoio financeiro à

Associação Oncológica do Algarve - 14.º Jantar de Solidariedade;

11. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 114/ 2024/CM - Atribuição de apoio no âmbito do

RMAAD à Associação de Ciclismo do Algarve para a realização dos eventos "II Taça do Algarve Elites

e Masters" e "III Taça do Algarve de Cadetes e Juniores";

12. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 115/ 2024/CM - Atribuição de Apoio à Fábrica da Igreja

de São Tiago no âmbito das Festas de Santo António 2024;

13. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 116/ 2024/CM - Protocolo de Colaboração Financeira

entre o Município de Tavira e Centro Paroquial de Cachopo - Reforço de verba.

Para constar e produzir efeitos legais se publica

o presente Edital e outros de igual teor que vão

ser afixados nos lugares públicos de costume.

Paços do Concelho, 03 de maio de 2024

A Presidente da Câmara Municipal

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografada.

		App AIRC
	2024-05-03T11:19:01+0100
	ANA PAULA FERNANDES MARTINS